Nº 127, quarta-feira, 5 de julho de 2006 432 ISSN 1677-7050

S E C R E TA R I A

<!ID517853-0>PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno, e com
base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos artigos 2º,
inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

No- 367 - Art. 1º. Designar CARLOS FRANCISCO COSTA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, como substituto do Coordenador de Ju-
risprudência, Nível CJ-2, da Secretaria de Gestão da Informação.

Art. 2º. Revogar o artigo 2º da Portaria nº 299, de 1º.6.2006,
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 subseqüente.

<!ID517854-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno, e com
base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos artigos 2º,
inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

No- 368 - Designar FERNANDO MACIEL DE ALENCASTRO, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, como substituto do Assessor-Chefe,
Nível CJ-3, da Assessoria de Articulação Parlamentar.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID518062-0> ATO No- 140, DE 3 DE JULHO DE 2006

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do
Regimento Interno e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ n.º 8362/2005, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor Aldeir Rodrigues Neves,
matrícula S008774, no cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
classe C, padrão 15, do Quadro de Pessoal do Tribunal, com fun-
damento no art. 40, § 1º, I, da Constituição Federal de 1988, com a
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 20, de 15 de dezembro
de 1998, combinado com os arts. 186, I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no art. 15, § 1º, da Lei n.º 9.527, de 10 de
dezembro de 1997.

Min. BARROS MONTEIRO

<!ID517243-0> PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2006

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve promover, por solicitação do Senhor
Ministro Nilson Naves, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 83 - Exonerar, a pedido, a partir de 3 de julho de 2006, RACHEL
PINHEIRO DE ANDRADE MENDONÇA, matrícula S048660, do
cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3.

<!ID517242-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno, resolve:

No- 84 - Designar GERSON GONÇALVES DE MATOS, matrícula
S050665, para substituir o Secretário de Comunicação Social, código
CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares
e na vacância do cargo comissionado.

Min. BARROS MONTEIRO

D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID517244-0> PORTARIA No- 98, DE 3 DE JULHO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência delegada pelo art.
1º, V, do Ato nº 88, de 15 de abril de 2004, resolve:

Designar para substituir os titulares de cargo em comissão,
código CJ-2, em seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares e na vacância do cargo comissionado:

SIMONE DE SOUZA CORREIA ARAGÃO, matrícula
S021320, para substituir o Coordenador de TV;

KARLA BEZERRA CORREIA ARÊDES, matrícula
S026888, para substituir a Coordenadora de Rádio;

MARIA DEUZA LOPES DE OLIVEIRA, matrícula
S025776, para substituir o Coordenador de Editoria e Imprensa.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID517337-0> PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2006

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 80, de 31 de maio de 2006,
e considerando os artigos abaixo mencionados da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

No- 322 - I - Dispensar, nos termos do art. 35, I, CARLOS EDUAR-
DO GONÇALVES DA SILVA, matrícula S040694, da função co-
missionada de Assistente II, código FC-2, na Coordenadoria da Se-
gunda Turma.

II - Designar, nos termos do art. 9º, II, KEILY PEREIRA
COSTA E SOUZA, matrícula S046650, para exercer a função co-
missionada de Assistente II, código FC-2, na citada Coordenadoria,
em vaga decorrente da dispensa de Carlos Eduardo Gonçalves da
Silva.

<!ID518875-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 80, de 31 de maio de 2006,
resolve:

No- 323 - Designar EDMILSON PEREIRA DA SILVA, matrícula
S043138, para substituir o Chefe da Seção de Sistemas Adminis-
trativos, código FC-6, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função comissionada.

<!ID518876-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 80, de 31 de maio de 2006,
resolve:

No- 324 - Designar para substituir os titulares de função comissionada,
código FC-6, na Coordenadoria da Terceira Seção, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da
função comissionada:

MARIA SERAFIM DA SILVA SANTOS, matrícula
S010884, para substituir o Chefe da Seção de Baixa;

CAROLINA LAGES ECHEVERRIA, matrícula S050185,
para substituir a Chefe da Seção de Atendimento.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
5ª REGIÃO

<!ID518873-0> ATO No- 356, DE 26 DE JUNHO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, com fundamento no artigo 96, inciso I, alínea "b",
da Constituição Federal, e tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo n.º 345-6/2006, resolve:

Alterar a aposentadoria do servidor FRANCISCO ADELAN-
DE PINTO, Técnico Judiciário, Nível Intermediário, Classe "C", Pa-
drão-15, do Quadro de Pessoal Permanente da Seção Judiciária do
Estado do Ceará, concedida pelo Ato n.º 77, de 31 de março de 1998,
publicado no D.J.U. de 07 de abril de 1998, para considerá-lo apo-
sentado nos termos do artigo 186, inciso I, § 1º, e 190 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

FRANCISCO CAVALCANTI

<!ID518874-0> ATOS DE 3 DE JULHO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIV do Regimento Interno, com a redação dada pela Emenda
Regimental nº 35, de 22 de outubro de 2003, com fundamento no
artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição Federal, resolve:

No- 363 - Declarar Vago, a pedido, a partir de 02 de maio de 2006, nos
termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, combinado com
o disposto no art. 1º, inciso II, da Resolução nº 114, de 08/02/94 -
CJF, o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal Permanente da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Estado de Alagoas, ocupado pela servidora ANA
LÚCIA ROCHA SÁ, em razão de posse em outro cargo público
federal inacumulável.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIV do Regimento Interno, com a redação dada pela Emenda
Regimental nº 35, de 22 de outubro de 2003, com fundamento no
artigo 96, inciso I, alínea "e", da Constituição Federal, resolve:

No- 365 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº
8.112/90, c/c as Leis nº 9.421/96 e 10.475/02, em virtude de ha-
bilitação em Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional Fe-
deral da 5ª Região, obedecida à ordem de classificação, o candidato
abaixo relacionado, para exercer o cargo efetivo a seguir mencionado,
do Quadro de Pessoal Permanente da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado da Paraíba:

TÉCNICO JUDICIÁRIO, Área Administrativa, Nível Inter-
mediário, Classe “A”, Padrão 1:

JUDITH DE BARROS E SILVA MOURA, em vaga de-
corrente da declaração de vacância do cargo anteriormente ocupado
por Thiago Serrano Lewis.

FRANCISCO CAVALCANTI

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID518930-0>PORTARIA No- 207, DE 30 DE JUNHO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEI-
TORAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a delegação de competência constante da
Portaria-GP nº 287, de 04/05/2004, e da Portaria-GP nº 134 de
08/05/2006, resolve:

Designar a servidora EVELAINE ANTÔNIO TRINDADE,
Analista Judiciário do Quadro de Pessoal Permanente do Tribunal
Superior Eleitoral, ora à disposição deste Tribunal, para substituir a
Coordenadora de Controle Interno, Raquel Soares Bugarin, código CJ
2, no período de 03 a 27/07/2006.

GUILHERME DE SOUSA JULIANO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

<!ID517701-0> PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2006

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições, e nos termos da Lei nº 10.842/2004 c/c a Resolução nº
21.832/2004/TSE, resolve:

No- 711 - Dispensar ENI MARIA DE OLIVEIRA ARAÚJO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 15, servidora do Quadro
Permanente deste Tribunal, da Função Comissionada de Chefe de
Cartório Eleitoral, nível FC-01, na 45ª Zona Eleitoral de Bom Des-
pacho - MG.

No- 712 - Dispensar ROSIMEIRE ALVES DE OLIVEIRA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, servidora do
Quadro Permanente deste Tribunal, da Função Comissionada de Che-
fe de Cartório Eleitoral, nível FC-01, na 84ª Zona Eleitoral de Con-
ceição do Rio Verde - MG, a partir de 26/06/2006.

No- 713 - Dispensar FERNANDA ALVES GUTIERREZ, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe B, Padrão 9, servidora do
Quadro Permanente deste Tribunal, da Função Comissionada de Che-
fe de Cartório Eleitoral, nível FC-01, na 154ª Zona Eleitoral de Juiz
de Fora - MG, a partir de 19/06/2006.

No- 714 - Dispensar SIMÔNICA DE CASTRO, Analista Judiciário,
Área Judiciária, Classe C, Padrão 15, servidora do Quadro Perma-
nente deste Tribunal, da Função Comissionada de Chefe de Cartório
Eleitoral, nível FC-01, na 154ª Zona Eleitoral de Juiz de Fora - MG,
a partir de 30/06/2006.

No- 715 - Designar CHRISTINA VERSIEUX MAGALHÃES, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, servidora
do Quadro Permanente deste Tribunal, para exercer a Função Co-
missionada de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-01, na 45ª Zona
Eleitoral de Bom Despacho - MG.

No- 716 - Designar ANA LÚCIA ALVES GERMANO PACIENZA
MARCATTI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Pa-
drão 1, servidora do Quadro Permanente deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-01,
na 84ª Zona Eleitoral de Conceição do Rio Verde - MG, a partir de
29/06/2006.

No- 717 - Designar SIMÔNICA DE CASTRO, Analista Judiciário,
Área Judiciária, Classe C, Padrão 15, servidora do Quadro Perma-
nente deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de Chefe
de Cartório Eleitoral, nível FC-01, na 154ª Zona Eleitoral de Juiz de
Fora - MG, a partir de 19/06/2006.

No- 718 - Designar ANDRÉ LUIZ FARIA DE CARVALHO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 15, servidor do Quadro
Permanente deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de
Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-01, na 154ª Zona Eleitoral de
Juiz de Fora - MG, a partir de 30/06/2006.

Des. NILO SCHALCHER VENTURA
Em Exercício

<!ID517143-0> RETIFICAÇÃO

No ato nº 533 de 28/06/2006, publicado no DOU nº 124,
Seção 2, pág.58, de 30/06/2006, onde se lê: "...10º lugar...", leia-se:
"...19º lugar...".

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS

<!ID519070-0> PORTARIA No- 589, DE 4 DE JULHO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS no uso de sua competência
legal e, tendo em vista o contido no P.A. N. 8.428/2006, resolve:

I - Designar FLÁVIO BASTOS DO NASCIMENTO, ma-
trícula N. 310.222, Técnico Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, em exercício nos Ofícios Judiciais do Distrito

lucas.rocha
Realce